
 
           
 
 

 

 
 

  

  

OOPPEERRAATTIIOONN  AANNDD  IINNSSTTAALLLLAATTIIOONN  

MMAANNUUAALL  
 

NA ZEMI STAVITELNÉ 

VRTULE 

 

 

 

GROUND ADJUSTABLE 

PITCH PROPELLERS 

 

 

V310 
 

 

Document number: 

EE--11665544  

(ATA 61-10-54) 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
1. Vydání : 30. června, 2009 
Revize : 4. prosince, 2019 
 

Technický obsah tohoto dokumentu je schválen na 
základě oprávnění DOA č. EASA.21J.072. 
 

Issue 1 : June 30, 2009 
Revision : December 4, 2019 
 

The technical content of this document is approved 
under authority of DOA No. EASA.21J.072. 
 

Avia Propeller s.r.o., Beranových 65/666, 199 00 Praha 9 - Letňany, CZECH REPUBLIC 
Tel.: +420/296336511, Fax.: +420/296336519, sales@aviapropeller.cz, www.aviapropeller.com 



 

 
UPOZORNĚNÍ 

PRO MAJITELE, UŽIVATELE A 
OBSLUHUJÍCÍ PERSONÁL 

 
Tato instalační a provozní příručka obsahuje 
popis, technické informace a instrukce pro 
provoz a údržbu vrtulí řady V310. 
Veškeré činnosti související s provozem a 
údržbou vrtule musí být prováděny v souladu s 
touto příručkou. Činnosti přesahující svým 
rozsahem rámec tohoto manuálu mohou být 
prováděny pouze výrobcem nebo 
autorizovaným servisním střediskem. 
 
Tato příručka nahrazuje dříve vydanou     
příručku č.050-8911.7. 

 
 

VAROVÁNÍ 
 
Veškeré činnosti obsažené v tomto manuálu 
mohou provádět pouze osoby s odpovídající 
kvalifikací ! 
Nedodržení provozních instrukcí a postupů v 
tomto manuálu, překročení stanovených 
provozních lhůt nebo výkonových limitů může 
způsobit nesprávnou funkci vrtule. 
Výrobce nebo autorizované servisní středisko 
nenesou žádnou odpovědnost za škody 
způsobené nedodržením instrukcí nebo 
postupů uvedených v tomto manuálu ! 

 
 

SERVISNÍ DOKUMENTACE 
 
Uživatel je odpovědný za udržování      
platného stavu této příručky dle vydávaných 
změn. Platná revize této příručky, stejně jako 
Servisní bulletiny, Servisní dopisy a Servisní 
rady, jsou volně k dispozici na 
www.aviapropeller.com. 

 
 

POZNÁMKA 
 
Ilustrace, obrázky a výkresy v tomto manuálu 
slouží pouze jako příklad zobrazovaného 
objektu a nemohou být považovány za závazné 
pro jakýkoliv typ vrtule nebo její část. 

 
 

ZÁRUKA 
 
Záruční podmínky pro každou vrtuli jsou 
stanoveny v kupní smlouvě. 

 

 
ATTENTION 

FOR OWNERS, USERS 
AND SERVICE STAFF 

 
This installation and operation manual contains 
descriptions, technical specifications and 
instructions for operation and maintenance of 
V310 propeller type series. 
All activities associated with propellers operation 
and maintenance must be practises  according 
to this manual. Activities which be exceeden 
scope of this manual, shall be practises only by 
manufacturer or authorized service centre. 
 
This manual replaces previously issued 
document No.050-8911.7. 
 
 

CAUTION 
 
All activities contains in this manual shall be 
practises only by persons with 
commensurating qualification ! 
Breach of the operating instructions and 
procedures in this manual, exceeding of rated 
operational terms or performance limits can 
cause incorrect propeller function ! 
Manufacturer or authorized service centre 
doesn´t bear any responsibility for damages 
incurred non performance instructions or 
procedures stated in this manual ! 
 
 

SERVICE DOCUMENTS 
 
Product user is responsible for this manual     
up-dating according to issued changes. Latest 
revision of this manual as well as Service 
Bulletins, Service Letters and Service Advisories 
associated with propellers in this manual are 
freely disposable at www.aviapropeller.com. 
 
 

NOTICE 
 
Illustrations, pictures and drawings in this 
manual are only by example for displayed 
object and it´s not to be regarded as binding 
on any propeller type or her section. 
 
 

GUARANTEE 
 
Guarantee conditions for each one propeller 
are determinated in contract of purchase. 
 



 

 
SEZNAM ZMĚN 

 
 

Číslo 
změny 

Číslo 
bulletinu 

Datum vydání 
nových listů 

Číslo listů, kterých 
se změna týká 

Datum zapracování 
změny, podpis 

R-123/09 - 30.6.2009   všechny   30.6.2009 

R-13/12 - 6.2.2012   4, 6   6.2.2012 

R-137/19 - 4.12.2019   4, 7, 7-1   4.12.2019 

     

 

 

4 



 
 
 
O B S A H                                                                                                                 Strana  

 
 

Omezení letové způsobilosti  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 6 
 
 
Všeobecně 
 

Definice a určení  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  7 
Názvosloví  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  7 
Základní technické údaje    .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   .  8 
Popis vrtule   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   .  .  . 9 
Návod pro vyplňování záznamníku    .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   .    .  11 
 
 
Doprava, montážní nářadí a odkonzervování 
 

Doprava vrtule    .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .    .  12 
Montážní nářadí   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . . 14 
Odkonzervování  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   . 15  
 
 
Montáž vrtule na motor 

 

Montáž vrtule na vrtulový hřídel  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  16 
Montáž vrtulových listů  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  18 
Montáž předního vrtulového krytu  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  20 
 
 
Demontáž vrtule z motoru  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  21 
 
 
Provoz 
 

Nastavení polohy vrtulových listů  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 22 
 
 
Ošetřování a prohlídky vrtule 

 

Předletová prohlídka  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  23 
Ošetření po provozu  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 24 
Ošetření po prvních 10 hodinách chodu  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 24  
Ošetření po každých 200 hodinách chodu  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 24  
Konzervace vrtule při přerušeném provozu a její skladování  .  .  .  .  24  
Zasílání vrtule do opravy nebo k revizi  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 26  
 
Dovolené opravy  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 26 
 

Vrtulový kryt  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 27 
Vrtulové listy  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 28 
 
 
Možné závady vrtule, jejich příčiny a odstranění   
 

Třesení vrtule  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 32 
 
 
 
 

 
 

5 



 
 
 
 

OMEZENÍ LETOVÉ ZPŮSOBILOSTI 
 
 
Oddíl Omezení letové způsobilosti je schválen EASA dle Part 21A.31(a)3 a  CS-P40(b) a   
14 CFR Part 35.4 (A35.4). Jakékoliv změny závazných životnostních limitů, intervalů 
prohlídek a souvisejících postupů uvedených v tomto oddílu musí být schváleny. 
 

A. Omezení životnosti  

 (1)  Některé díly vrtule mohou mít stanovený limit celkové životnosti, tzn.,že po dosažení 
stanoveného počtu provozních hodin (TSN, Time Since New) musí být takový díl 
vyměněný.  

 
 (2)  V tomto oddílu jsou uvedeny díly s omezenou životností vrtulí obsažených v této 

příručce.  
 
 (3)  Není-li výslovně uvedeno jinak, jsou dále uvedené limity životnosti dílů shodné pro 

všechny verze vrtulí a kombinace vrtule-letoun-motor. 
 
 (4) Díly s omezenou životností vrtulí řady V310  
 
  Díl   Životnost   
   
  List . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2500 hodin   

  Náboj  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2500 hodin    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

6.2.2012                                                                                                                                    6 



 

 
 
 
VŠEOBECNĚ 
 
 
 
DEFINICE A URČENÍ  
 
Letecká vrtule V310 je dvoulistá levotočivá vrtule s výměnnými duralovými listy. Je určena 
pro sportovní a turistická jednomotorá letadla s bezreduktorovými motory. 
 
Vrtule V310 jsou použitelné na motorech s kuželovým nebo přírubovým ukončením hřídele,    
do max. výkonnosti 164 kW (220 HP) a max. trvalých otáček 2750 ot/min. 
 
Vrtule V310 jsou přestavitelné na zemi, tzn. že podle povahy letového provozu se vrtulové 
listy přestaví na nejvýhodnější úhel. Tím dosáhneme optimálních podmínek a max. využití 
výkonu motoru pro určený účel letu. 
  
 
 
GENERÁLNÍ OPRAVA 
   
Intervaly provádění generálních oprav všech vrtulí Avia jsou uvedeny v posledním vydání 
Servisního bulletinu Avia č.1, který je dostupný na webových stránkách Avia Propeller na 
www.aviapropeller.cz. 
 
Intervaly generálních oprav se obvykle označují jako Time Between Overhaul (TBO).  
 
Limit TBO je určený provozním limitem vyjádřeným hodinami provozu a kalendářním limitem, 
uváděným v kalendářních měsících. Generální oprava má být provedena po dosažení 
některého z těchto limitů, podle toho, co nastane dříve.  
 
Generální oprava je pravidelný proces prováděný ve stanovených intervalech, při kterém je 
vrtule rozebrána a zkontrolována. Poškozené díly jsou opraveny nebo vyměněny. Všechny 
těsnící prvky jsou vyměněny. Protikorozní povrchové ochrany dílů jsou obnoveny. Vrtule je 
znovu smontována, nastavena a vyvážena.   
   
Generální opravu může provést pouze Avia Propeller nebo schválené servisní středisko, a to 
v souladu s platnými revizemi příruček pro generální opravu, uvedenými v oddílu „Související 
dokumenty“ v této kapitole.         
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
4.12.2019                                                                                                                               7 



 

 
 
 
SOUVISEJÍCÍ DOKUMENTY 
    
(1) Příručka Avia E-1655 (61-10-55) - Příručka pro generální opravu vrtule    
   
(2) Příručka Avia EN-1370 (61-10-70) - Příručka pro generální opravu kovových listů 
 
(3) Servisní bulletin Avia č.1 
 Obsahuje intervaly generálních oprav všech vrtulí Avia. Bulletin je k dispozici na 

www.aviapropeller.cz. 
 
(4) Další servisní dokumenty Avia (Servisní bulletiny, Servisní dopisy, Servisní doporučení), 

které mohou souviset s vrtulemi v této příručce, jsou k dispozici na www.aviapropeller.cz. 
 
 
 
VÝMĚNA DÍLŮ 
 
Při výměně dílů z důvodu jejich poškození nebo ztráty je nezbytné používat pouze originální 
díly. Kontaktujte výrobce vrtule pro informace a/nebo objednání originálního dílu. 
 
POZNÁMKA: 
Ne všechny díly vrtule mohou být měněny v provozu. Pouze některé vnější díly jako těsnící 
kroužek příruby a spojovací materiál (šrouby, matice, apod.) mohou být v provozu vyměněny. 
 
Některé další díly mohou být měněny v provozu pouze pracovníky vyškolenými a 
pověřenými výrobcem vrtule. 
 
Kontaktujte výrobce vrtule pro více informací. 
 
 
 
NÁZVOSLOVÍ 
 
Vrtulová hlava  -  je hlavní celek vrtule bez vrtulových listů. Skládá se z náboje a uložení 
vrtulových listů. 
 
Tažná vrtule  -  je vrtule umístěná na letounu před motorem. 
 
Vrtule přestavitelná na zemi  -  je vrtule, jejíž listy mohou být ustaveny na libovolný úhel 
k rovině otáčení pouze na zemi, za klidu motoru. 
 
Nevyváženost vrtule váhová  -  je způsobena odchylkou těžiště vrtule od osy otáčení. 
 
Pokles otáček vrtule  -  je nežádoucí snížení otáček pod určené otáčky. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
4.12.2019                                                                                                                               7-1 




















































